
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA   N. 19 del  29 GIUGNO 2009 

 
Oggetto: Commissione elettorale. Nomina componenti. 
 

L'anno duemilanove e questo giorno ventinnove del mese di giugno alle 
ore  19.00 nella sala della Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Sindaco in data 26.06.2009 prot. n. 5528 si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta straordinaria, pubblica, di prima convocazione. Presiede la seduta il 
consigliere  dott. Leucio Rapuano in qualità di Presidente del Consiglio. 
Eseguito l’appello nominale risultano presenti n. 17 e assenti n. 0 come segue:  

COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS. 

- Masi Mario   (Sindaco)     SI  - Moretti Francesco           SI  

- Sglavo Angelo                   SI  - Moretti Sebastiano         SI  

- Lisbino Antonio                 SI  - Rapuano Leucio             SI  

- Barbato Giuseppe              SI  - D’Agostino Domenico SI  

- Sepe Paolo                       SI  - Barbato Domenico SI  

- Dell’Aprovitola Marianna SI  - Sardo Raffaele SI  

- de Chiara Maria Grazia       SI  - Comparone Tommaso   SI  

- Turco Antonio                   SI  - Petrarca Pasquale           SI  

- Capoluongo Bruno             SI     

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: ////////////////////////////////////////////// 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo, il 
Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 



Comune di Carinaro 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED AA.GG. 
 
 
 Nomina Commissione Elettorale. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA ED AA.GG.. 

 
      nella persona del sig. Alfonso Coppola, giusto incarico ricevuto con decreto del Sindaco n° 1 
del 02.01.2009. 

 
Premesso che: 
ai sensi della legge di conversione del D.L. n. 1 del 03 gennaio 2006, recante disposizione in 
materia elettorale, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 23 del 28 gennaio 2006, deve provvedersi 
alla costituzione della Commissione Elettorale comunale, anche nei Comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti. 
Si rende pertanto necessario alla nomina dei tre componenti effettivi, e tre, supplenti, Consiglieri 
comunali, della costituenda Commissione Elettorale, ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 20 marzo 1967, 
n. 223, e smi ricordando che l’art. 13 del DPR succitato prevede: 

- che si procederà alla votazione, a mezzo di scheda segreta; 
- che per l’elezione è richiesto l’intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati al 

Comune; 
- che ogni consigliere potrà scrivere nella propria scheda un nome solo; 
- che sarà eletto colui che ha raccolto il maggior numero di voti, purchè non inferiore a tre; 
- che il Sindaco non prenderà parte alla votazione. 
-  

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE LA SEGUENTE PROPOSTA DI  
DELIBERA: 

 
Costituire la Commissione Elettorale Comunale con votazione per scheda segreta e con 
l’assistenza di due scrutatori designati all’inizio della seduta: 

 
Carinaro ____________ 
                                                           
                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                Alfonso Coppola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 
 

 
 Oggetto: Commissione Elettorale Comunale. Nomina componenti. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 

 Il Responsabile del Servizio Alfonso Coppola, Istruttore direttivo, in merito alla proposta di 
cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 Carinaro ____________ 

 Il Responsabile del Servizio 
 Alfonso Coppola 

 ______________________________________________________________________ 
Parere di regolarità contabile 

 
 Il Responsabile del Servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito alla 

proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
 Carinaro__________________________ 

 Il Responsabile del Servizio 
Arturo Barbato 

_______________________________________________________________ 
 

Parere di cui all’articolo 39 dello Statuto Comunale 
 

Il Segretario comunale 
 

 In merito  alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto 
comunale, esprime parere favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 
alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti. 

 
 Carinaro_____________________ 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Salvatore Capoluongo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Presidente dispone che si proceda alla prima votazione per la nomina dei membri effettivi della 
Commissione Elettorale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Procede alla votazione mediante scheda segreta. 
Non partecipa alla votazione il Sindaco Mario Masi. 
 
Effettuato lo scrutinio, con l’assistenza degli scrutatori Moretti Francesco e Sardo Raffaele, si 
constata che il seguente risultato: 
 
                                                                     PRESENTI E VOTANTI: 16 
                                                                     SCHEDE BIANCHE: 0 
                                                                     SCHEDE NULLE: 0  
 
Hanno ottenuto voti: 
                                                                    Moretti Francesco : voti 5 
                                                                    Capoluongo Bruno : voti 6 
                                                                    Sardo Raffaele : voti 5 
                                                                     _________: voti ___ 
 
Quindi, il Sindaco dispone che si proceda alla seconda votazione, per la nomina dei membri 
supplenti della Commissione Elettorale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Procede alla votazione mediante scheda segreta. 
Non alla votazione il Sindaco Mario Masi. 
 
Effettuato lo scrutinio, con l’assistenza degli scrutatori Moretti Francesco e Sardo Raffaele, si 
constata il seguente risultato: 
 
                                                               PRESENTI E VOTANTI: 16 
                                                               SCHEDE BIANCHE: 0 
                                                               SCHEDE NULLE: 0 
 
Hanno ottenuto voti: 
                                                                Turco Antonio : voti 6 
                                                                Rapuano Leucio : voti 5 
                                                                Barbato Domenico :  voti 5 
 
Per l’esito della votazione che precede, il Sindaco dichiara che il Consiglio comunale 
 

DELIBERA 
 
La nomina dei consiglieri comunali: 

- Capoluongo Bruno 
-     Moretti Francesco 
- Sardo Raffaele 

Quali membri effettivi della Commissione Elettorale comunale.  
 



 
La nomina dei consiglieri comunali: 

-    Turco Antonio 
- Rapuano Leucio 
- Barbato Domenico 

Quale membri supplenti della Commissione comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O.D.G. ( 7 ) 
NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE 
 
Il Presidente presenta il punto all’odg. 
 
Si passa, quindi, alle operazioni di voto per la designazione dei membri effettivi, e di quelli 
supplenti, della commissione elettorale. 
 
Vengono individuati come scrutatori secondo i dettami di legge, riportano voti: 
 
Capoluongo B.: voti 6 
Moretti F.: voti 5 
Sardo R.: voti 5 
 
Tutti e tre, quindi, vengono nominati membri effettivi della commissione elettorale. 
 
All’esito della II votazione, per i membri supplenti, riportano voti: 
 
Turco A.: voti 6 
Rapuano L.: voti 5 
Barbato D.: voti 5 
 
Tutti e tre, quindi, vengono nominati membri supplenti della commissione elettorale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


